
 
 
 

1 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
Objeto: Aquisição de TNT nas cores amarela e preta para decoração Jantar do Leitão 
ao Mel.  
Contratada: Comercial de Tecidos Paier 

Preço: R$ 1.516,00 (hum mil e quinhentos e dezesseis reais). 

Dotação Orçamentária: 05.08. 339030000000 2098 Manutenção Atividades Culturais 

(Red. 199) 

Prazo da Contratação: 30 dias. 

 

 

 JUSTIFICATIVA: Aquisição de TNT nas cores amarela e preta para decoração 

Jantar do Leitão ao Mel, conforme proposta.  

 

  Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a aquisição de 200 

metros de TNT na cor amarela e 200 metros de TNT na cor preta para decoração Jantar 

do Leitão ao Mel para uso das diversas secretarias, por intermédio de dispensa de 

licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção de valor 

determinado. 

     
 Com a presente busca o município adquirir diversos matérias TNT das cores 
amarela e preta de que irá necessitar para a decoração do jantar do Leitão ao Mel. 
 
 Com a presente aquisição, desta forma realizado, o Município irá conseguir 
adquirir aos materiais para fins de executar a decoração do jantar do leitão ao mel. 
 
 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade 

do objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, 

entende-se configurada a hipótese de aquisição mediante dispensa de licitação, 

amparada pelo artigo 75, II, da referida Lei. 

 

  Os materiais TNT nas cores amarelo e preta serão adquiridos do tipo entrega 

imediata, e do fornecedor que ofertou o menor preço e que tem condições de fornecer 

o produtos no tempo necessário. 

 

 Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a 

singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

2 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 

art. 72 e decorrentes da Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato 

concernente na imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da 

licitação a teor do artigo 75 II, daquele Texto Federal. 

 

 Integra o presente, na forma de anexo: 

 I – Proposta financeira; 

 II – Ato constitutivo; 

 III – Negativas fiscais; 

 IV – Comprovação da compatibilidade do preço;  

 V – Registro profissional; 

 VI – Comprovação de existência de dotação orçamentária. 

 

 

 Assim, solicita-se o recebimento e processamento da presente ex vi legis. 

 

 
  Entre Rios do Sul, RS, 14 de Novembro de 2023. 

 
 

 Ieda Maria Argenta Uriarte 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

3 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 46/2023 

Objeto: Aquisição de TNT nas cores amarela e preta para decoração Jantar do Leitão 
ao Mel.  
Contratada: Comercial de Tecidos Paier. 
Preço: R$ 1.516,00 (hum mil e quinhentos e dezesseis reais). 

Prazo da Contratação: 30 dias. 

 

  

  OBJETO: Aquisição de TNT nas cores amarela e preta para decoração Jantar 

do Leitão ao Mel, conforme proposta.  

 
  JUSTIFICATIVA: Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a 

aquisição de 200 metros de TNT na cor amarela e 200 metros de TNT na cor preta 

para decoração Jantar do Leitão ao Mel para uso das diversas secretarias, por 

intermédio de dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, 

mediante percepção de valor determinado. 

 

 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 

justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente 

previsão orçamentária. 

 

 Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição de materiais 

gráficos diversos, conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de 

licitação, com base nos fundamentos apreciados, para o fornecimento de materiais 

para decoração Jantar do Leitão ao Mel. 

 

 
  Entre Rios do Sul, RS, 14 de novembro de 2023. 

 
 

Irson Milani 
Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

4 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°046/2023 

 

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a dispensa de licitação, nos seguintes termos: 

 Objeto: Aquisição de TNT nas cores amarela e preta para decoração Jantar do Leitão ao Mel.  

Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21. 

Valor: R$ 1.516,00 (hum mil e quinhentos e dezesseis reais). 

Fornecedor(a): Comercial de Tecidos Paier. 

 

Entre Rios do Sul, RS, 14 de novembro de 2023. 

 

Irson Milani 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/

